
Vzdělávání

▸ bit.ly/vdb-vzdelavani

Počty žáků a studentů všech 
stupňů škol se v roce 2020 zvýšily.
Ve školním roce 2020/2021 měly základní školy 
téměř milion žáků, o pětinu více než před de-
seti lety, kdy do lavic usedalo nejméně žáků od 
vzniku Česka. Po výrazném poklesu a následné 
stagnaci opět vzrostl i počet středoškoláků 
a vysokoškoláků. V případě základních a střed-
ních škol za to mohly populačně silné ročníky, 
u vysokých škol pak zejména zájem cizinců. 

Ve školním roce 2020/2021 dosáhl celkový 
počet středoškoláků 432,9 tisíce. Odborné 
vzdělávání s maturitní zkouškou navštěvovalo 
45 % žáků, 30 % tvořili žáci gymnázií a 21 % 
připadlo na žáky se středním vzděláváním 
s výučním listem. Ve srovnání s rokem 2010 
studovalo na vysokých školách v roce 2020 
o bezmála 100 tisíc méně studentů. Úbytek se 
dotkl téměř všech skupin oborů. 

V roce 2020 pobírali učitelé v regionálním škol-
ství v průměru 43 318 Kč měsíčně hrubého. 
Meziročně si polepšili o více než 3 600 Kč. 



90

Počet základních škol se mezi školními roky 2010/2011 a 2020/2021 zvýšil o 91 na 4,2 ti-
síce, o 437 vzrostl počet mateřských škol, kterých bylo 5,3 tisíce. Naopak o 143 zařízení se 
snížil počet středních škol, kterých u nás působilo v roce 2020/2021 celkem 1 280. 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Přehled základních údajů o školství

2010/2011 2020/2021 2010/2011 2020/2021 2010/2011 2020/2021

Mateřské

Základní

Střední

Konzervatoře

Vyšší
odborné

Vysoké1)

POČET
ŠKOL

POČET
ŽÁKŮ/
STUDENTŮ

Z TOHO 
DÍVKY/
ŽENY

4 880 5 317

4 123 4 214

1 423 1 280

18 18

182 156

69 57

328 612 357 598

789 486 962 348

532 918 432 906

3 560 3 902 2 176 2 486

29 800 18 458

395 982 299 396

157 799 172 011

381 028 467 608

262 889 214 514

21 461 13 894

221 525 166 181

Ve školním roce 
2020/2021 

z celkového počtu 

33 157
učitelů 

v mateřských 
školách bylo 

pouhých 

218 mužů. 

Mezi učiteli na 
základních školách 
tradičně převažují 

ženy. V roce 
2020 bylo z 

69 535
pedagogů 

58 408 
učitelek. 

1) veřejné a soukromé vysoké školy (bez státních)



91

Počet soukromých vysokých škol mezi roky 2010 a 2020 poklesl ze 43 na 31 a stav jejich 
studentů se snížil o polovinu. Počet 26 veřejných vysokých škol naproti tomu zůstal ne-
změněn, o pětinu se však snížil stav jejich studentů.

GYMNÁZIA, VEŘEJNÉ A SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY

Gymnázia (školní rok 2020/2021) Žáci gymnázií 

Veřejné a soukromé vysoké školy Studenti veřejných a soukromých  
vysokých škol

veřejné

soukromé
2010
2020

Studenti

Absolventi

2010/2011 2020/2021

Počet škol

73 085

15 007

26

veřejné

soukromé

339 358

57 323

272 388

27 515

55 684

7 238

312643 69 57

Veřejné Soukromé

studium prezenční
distanční a 
kombinované

Podle formy 
studia

Podle státního 
občanství

2010 2020 2010 2020
české
cizí

235 846249 294

50 121 65 783
358 504
37 498

283 512

116 741

z toho se 4letým
vzděláváním

z toho se 6letým
vzděláváním

z toho s 8letým
vzděláváním

Počet škol celkem

354 287

67

268

Počet žáků
139 066 

Počet žáků
131 799

2010/2011 2020/2021

58,2 %41,8 %
DívkyChlapci

57,1 %42,9 %
DívkyChlapci

Ve školním roce 
2020/2021 

požádali rodiče 
o odklad školní 

docházky u  

23 144  
dětí, 

přičemž téměř v 

66 % 
se to týkalo 

chlapců.



92

V regionálním školství nejvíce vydělávali učitelé ve veřejných vysokých školách, jejichž 
průměrná hrubá měsíční mzda v roce 2020 dosáhla 58,7 tisíce Kč. Nejméně naopak pobí-
rali učitelé v mateřských školách (36,6 tisíce Kč), kde pracovalo jen 1 % mužů.

UČITELÉ, MZDY

Učitelé *) ve školách v roce 2020

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v regionálním a vysokém školství (Kč)

Mateřské
školy

Základní
školy

  
Vyšší odborné
školy

Veřejné vysoké
školy1)

99

1

84

16
36

6466

34
33 157 69 535

60

40
41 216 1 242 18 312

Muži

Ženy

Střední školy
a konzervatoře 

Muži

Ženy

Muži

Ženy

Muži

Ženy

32 938

218

58 408

11 127

24 693

16 523

820

422
Muži

Ženy

6 558

11 754

2010 2020 2010 2020 2010 2020 2010 2020 2010 2020

Mateřské
školy

Základní
školy

Vyšší odborné
školy

Veřejné vysoké
školy1)

Střední
školy

20
29

9

36
59

1

25
80

2

46
21

0

27
15

6

46
93

1

28
74

0

47
43

1

58
 7

47

36
 6

36

České školství 
umožňuje rovněž 

individuální 
vzdělávání.  

Ve školním roce 
2020/2021 
si povinnou 

školní docházku 
individuální  

formou plnilo  

4 557  
žáků. 

*) přepočtení na plně zaměstnané
1) akademičtí pracovníci


